
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2789 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2789 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 0494/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
do indeferimento do Pedido de Reconsideração 
apresentado pela Defesa no Processo Administrativo 
Disciplinar SPU.PR.02450.00064/2019-5, nos termos da 
decisão constante nas folhas 289-291 dos referidos autos, 
mantendo-se, na íntegra, a decisão recorrida. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de fevereiro de 2020.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 042/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- CAROLINE KREHER, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (Port. 
0470/2020). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de fevereiro de 2020, a Portaria n. 0103/2019, 
que colocou a servidora ANA PAULA NOSARI SOLARI, 
Assessora – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3379710, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Sul, com ônus ao órgão de origem, mediante 
ressarcimento (PR.00001.01506/2018-4 - Port. 0479/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 05/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, PATRÍCIA FERNANDES BATTASSINI, tendo entrado 
em exercício em 06/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 3.° ADITIVO AO CONTRATO  

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N. 187/2017  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.108/2017  

DISPENSA DE LICITAÇAO 

 

LOCADOR: SUCESSÃO DE IRMUNDO KNEBEL; OBJETO: 
modificar um dos polos da relação locatícia, passando a 
figurar como LOCADORES os ESPÓLIOS DE IRMUNDO 

KNEBEL E MARIA NELCI CHRIST KNEBEL, neste ato 
representados pelo inventariante, Senhor Miguel Christ Knebel 
e alterar a conta corrente prevista no item 5.2 do ajuste para 
Banco do Brasil, agência 0661-0, conta corrente 90608-5.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00932.00009/2020-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
LEONARDO MENIN, ID n. 3443400. OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa IXS 
4315, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 014/2020 

Resultado do Edital n. 008/2020  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL   

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 (DEMP 29/01/2020) 

  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  
faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00077/2020-8, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 008/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

EDITAL N. 015/2020 

Resultado do Edital n. 009/2020 

REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

(DEMP 29/01/2020) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  
faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00078/2020-6, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2789 

 

Nº 001 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 009/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
fevereiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 03/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.059/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - 
Atuação Coletiva - Município de Veranópolis - Ano: 2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.060/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - 
Atuação Coletiva - Município de Vila Flores - Ano: 2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.061/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - 
Atuação coletiva - Município de Cotiporã - Ano: 2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.062/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: FICAIs - 
Atuação coletiva - Município de Fagundes Varela - Ano: 2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.001.209/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Gustavo Cunha Martins. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Prefeitura de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00819.000.475/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar a possibilidade de fomento, pela via do 
FRBL, para implementação do Referencial Curricular 
Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00819.000.503/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Acompanhar os transportes 
escolares (particulares e públicos), no que tange aos horários 
de entrada e saída escolares, com o fito de impedir que as 
escolas tenham que manter funcionários e professores além 
do horário de funcionamento, apenas aguardando a chegada 
do transporte escolar. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.263/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Ausência 
de legislação municipal, visando ao processamento de 
penalidades a ser impostas a candidatos ao cargo de 
conselheiro tutelar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Nova Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.545/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 
Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Of. n. 142/2019 CT SS: DENÚNCIA de 
funcionamento irregular da Creche EMEI Marisa Cardoso 
Extensão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: E.M.E.I Marisa Cardoso Extensão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.038/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 
Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Apresentação da Lei de Práticas Restaurativas, a 
ser implantada no Município de Agudo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2789 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.592/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Averiguar a ocorrência de possível irregularidade na eleição 
2019 para Conselheiro Tutelar de Vale do Sol. 
INVESTIGADO(S): Fátima da Rosa Konrath. LOCAL DO 
FATO: Vale do Sol.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.335/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
3º Pj da Promotoria de Soledade - Bill Jerônimo Scherer. 
OBJETO: FICAIS - Atuação coletiva - Município de São José 
do Herval. INVESTIGADO(S): Município de São José do 
Herval. LOCAL DO FATO: São José do Herval, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00855.000.033/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Versa sobre as medidas implementadas a partir do 
Provimento n. 47/2016, instituindo o PA anual da FICAI, sendo 
o objetivo o combate à infrequência e à evasão escolar, 
quanto ao ano de 2020, no município de Rio Pardo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Pardo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00855.000.034/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Versa sobre as medidas implementadas a partir do 
Provimento n. 47 
/2016, instituindo o PA anual da FICAI, sendo o objetivo o 
combate à infrequência e à evasão escolar, quanto ao ano de 
2020, no município de Pantano Grande. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Pardo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.592/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Averiguar a ocorrência de possível irregularidade na eleição 
2019 para Conselheiro Tutelar de Vale do Sol. 
INVESTIGADO(S): Fátima da Rosa Konrath. LOCAL DO 
FATO: Vale do Sol.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00792.000.028/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Acompanhamento da 
implantação da rede de proteção à Criança e Adolescente de 
Quinze de Novembro. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Quinze de Novembro.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.191/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
3º Pj da Promotoria de Soledade - Bill Jerônimo Scherer. 
OBJETO: E-mail do Conselho Tutelar de Fontoura Xavier, 
relatando situação de venda de bebidas alcoólicas para 
crianças e adolescentes no Mercado da Praça, em Fontoura 
Xavier. INVESTIGADO(S): Mercado da Praça. LOCAL DO 
FATO: Fontoura Xavier - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.088/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: FICAI Taquara 2020. 
INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Taquara. LOCAL DO 
FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.049/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Investigar ocorrência de eventual 
irregularidade no procedimento administrativo de cessação de 
funcionamento da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Gonçalves Dias, situada na zona rural do Município de Novo 
Machado, adotado pelo Estado do Rio Grande do Sul. 
Investigado: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e 17ª 
Coordenadoria Regional de Educação (Santa Rosa). 
INVESTIGADO(S): 17ª Coordenadoria Regional de Educação. 
LOCAL DO FATO: Município de Novo Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.067/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Procedimento anual de acompanhamento das FICAIs do 
Município de Maquiné. INVESTIGADO(S): Município de 
Maquiné, 11ª Coordenadoria Regional da Educação - Osório. 
LOCAL DO FATO: Município de Maquiné.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.424/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Of. 145/2019 Proc. Procuradoria geral do Município 
de Guaíba. Assunto: Municipalização de Escolas Estaduais 
Assunto: Municipalização de Escolas Estaduais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Prefeitura de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.506/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2789 

 

Nº 001 

Justiça de Gramado. OBJETO: Pais relatam precariedade da 
estrutura de profissionais na educação infantil da Escola 
Infantil Presidente Vargas.. INVESTIGADO(S): Município de 
Gramado. LOCAL DO FATO: Escola Presidente Vargas, em 
Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01880.001.036/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro 
do Sul, em substituição. OBJETO: Apurar eventual conduta 
inadequada e omissiva da Conselheira Tutelar Andreia 
Estivalett no acompanhamento de crianças e adolescentes. 
INVESTIGADO(S): Andreia Estivallett. LOCAL DO FATO: São 
Pedro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.467/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Acompanhar as medidas 
adotadas pelo município de Encruzilhada do Sul Sul/RS para 
sanar as inconsistências apontadas pela Controladoria Geral da 
União (CGU) na Ordem de Serviço n. 201406932 - fiscalização da 
aplicação de recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação (FNDE) no Apoio à Alimentação Escolar do referido 
ente municipal. INVESTIGADO(S): Município de Encruzilhada do 
Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.106/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar 
Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
POSSÍVEIS DE IRREGULARIDADES NA CAMPANHA PARA 
AS ELEIÇÕES DE CONSELHEIRO TUTELAR DE 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.020/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventuais irregularidades envolvendo a situação 
estrutural, o quadro de pessoal e a disponibilização de oficinas 
junto ao CREAS. INVESTIGADO(S): Município de Rosário do 
Sul. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.542/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
apurar as reais condições do ônibus escolar que realiza o 
transporte de alunos na entrada do Assentamento Guará para 
irem até a Escola Dom João, o qual estaria em péssimas 
condições de conservação. INVESTIGADO(S): Município de 
Encruzilhada do Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do 
Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01447.000.108/2020. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Averiguar o ingresso e permanência de 
crianças e adolescentes no estabelecimento comercial da 
investigada, bem como a venda e fornecimento de bebida 
alcoólica a crianças e adolescentes pelo estabelecimento e 
em seu interior. INVESTIGADO(S): Dubai Shows e Eventos 
LTDA. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.101/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar 
Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
POSSÍVEIS DE IRREGULARIDADES NA CAMPANHA PARA 
AS ELEIÇÕES DE CONSELHEIRO TUTELAR DE 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.099/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar 
Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA CAMPANHA 
ELEITORAL PARA ELEIÇÕES DE CONSELHEIRO TUTELAR 
DE 2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.104/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar 
Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA CAMPANHA 
ELEITORAL DE CONSELHEIRO TUTELAR DE 2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.437/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Maus 
tratos à criança em creche municipal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2020. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-02-07T09:07:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




